关于开展重症救助和医疗救助活动通知

	来源:帮扶中心 　点击:133  发布时间:2014-3-11
                               滁工字[2014]24号

关于开展重症救助和医疗救助活动的通知

各县（市、区）总工会，市直各主管（产业）局工会，市直机关工会工作委员会，市私营企业工会联合会，滁州经济技术开发区工会办事处，市直相关基层工会：

     为减轻因病致贫、因病返贫职工家庭生活压力，帮助职工解决生产、生活中遇到的困难，市总工会决定在“五一”前和十月底分别开展重症救助和医疗救助活动，现将有关事项通知如下：
     一、重症救助
   （一）病种
   1、癌症（主要是化疗期）；
   2、肾病（尿毒症透析期和肾移植术后抗排异）；
   3、血液病（含系统性红斑狼疮等）。
   （二）对象
     已建立工会组织的机关、企（事）业单位职工（含共同生活的家庭成员），患重症入院治疗，因医药费较多，导致家庭生活遇到困难。
    （三）标准
   （1）家庭人均月收入低于400元（含），医保（含职工医保、城镇居民医保、新型农村合作医疗，下同）政策范围自付部分按70%帮扶（取整数至佰元，下同）；
   （2）家庭人均月收入400—600元（含），医保政策范围自付部分在2000元（含）以上按50%帮扶；
   （3）家庭人均月收入600—800元（含），医保政策范围自付部分在5000元（含）以上按30%帮扶；
   （4）家庭人均月收入800元以上，医保政策范围自付部分在8000元（含）以上按20%帮扶。
    年度只能申报一次重症救助，救助金额不超过5000元。
   “五一”前救助的住院票据时间为2013年9月1日至2014年3月31日。十月底救助的住院票据时间为2014年4月1日至2014年9月30日。
     二、医疗救助
  （一）病种
    医疗救助不设病种。
    （二）对象
     与重症救助对象相同。
    （三）标准
    （1）家庭人均月收入低于400元（含），医保政策范围自付部分按60%帮扶；
    （2）家庭人均月收入400—600元（含），医保政策范围自付部分在2000元（含）以上按40%帮扶；
    （3）家庭人均月收入600—800元（含），医保政策范围自付部分在5000元（含）以上按10%帮扶；
    （4）家庭人均月收入800元以上，医保政策范围自付部分在8000元（含）以上按5%帮扶。
    医疗救助标准不超过3000元，年度两次医疗救助的住院票据时间与重症救助相同。
    三、相关要求
    1、加强资料审核。基层工会要严格按照文件要求，开展调查摸底工作，协助和指导职工填写帮扶申请表，认真对住院票据进行初审，让因病导致困难的职工家庭得到工会救助。
    2、先建档后帮扶。对未建立救助档案的职工，主管局（产业）工会应将职工帮扶申请表中的相关信息录入“工会帮扶工作管理系统”，做到先建档后帮扶，实行“阳光救助”。
    3、及时填报材料。各主管局（产业）工会填写《2014年市直职工重症（医疗救助）活动实名制汇总表》，与职工申报材料一并送困难职工帮扶中心（其中汇总表以Excel格式发至帮扶中心邮箱czsbfzx@126.com），4月12日和10月12日前为申报截止时间。逾期不报视为放弃。
     各县（市、区）总工会结合本地实际，根据已制定的困难职工救助工作实施办法，组织开展医疗救助活动，开展医疗救助的相关情况及时报市总工会保障部。联系人：唐林，电话：3035392 、3035151（传真）。
   附:1、帮扶申请表；
       2、2014年市直职工重症（医疗）救助活动实名制汇总表。
以上两个表格，请在帮扶中心网站[www.czbf.org]“公示公告”――“其他帮扶”中下载）

                                            滁州市总工会
                                       2014年3月11日